

## BÁO CÁO

### Tình hình kinh tế - xã hội tháng 02; nhiệm vụ, giải pháp tháng 03 năm 2026

#### I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO VÀ ĐIỀU HÀNH

Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 10/12/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp; Nghị quyết số 74/NQ-HĐND ngày 11/12/2025 của Hội đồng nhân dân thành phố về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội thành phố năm 2026; Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 07/01/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh, đối ngoại thành phố năm 2026, Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 08/01/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải phòng về Kịch bản tăng trưởng kinh tế (GRDP) năm 2026; Nghị quyết số 05-NQ/ĐU ngày 18/12/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ xã về mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp năm 2026.

Triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế - Xã hội trong tháng 02/2026, các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc và các thôn cơ sở tiếp tục bám sát các chỉ đạo của Thành phố, HĐND thành phố và Đảng ủy xã; tích cực nêu cao tinh thần trách nhiệm, phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của người đứng đầu, bám sát mục tiêu kế hoạch đã đề ra.

#### II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 02 NĂM 2026

##### 1. Về tình hình phát triển lĩnh vực kinh tế

##### 1.1. Nông nghiệp, thủy sản:

Tháng 02/2026, tình hình sản xuất nông nghiệp, chăn nuôi và thủy sản ổn định, cơ bản bám sát kế hoạch đề ra.

*Trồng trọt:* Triển khai kế hoạch sản xuất vụ lúa vụ Đông Xuân. Chỉ đạo, hướng dẫn nhân dân tập trung gieo mạ và làm đất đảm bảo cấy hết diện tích trong khung lịch thời vụ đã đề ra (*diện tích làm đất 565 ha, đạt 100% kế hoạch; diện tích lồng cấy: 565/565 ha; diện tích cấy 537 ha, đạt 95% kế hoạch*). Công tác chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh, chống rét cho rau màu vụ Đông, triển khai kế hoạch sản xuất vụ Xuân 2026.

Xây dựng kế hoạch và tổ chức Tết trồng cây Xuân 2026, tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và nhân dân tích cực tham gia trồng cây xanh tại khuôn viên

trụ sở, nhà văn hóa, các tuyến đường giao thông nông thôn và khu dân cư. Việc tổ chức Tết trồng cây được triển khai đảm bảo thiết thực, hiệu quả, góp phần nâng cao ý thức bảo vệ môi trường, cải thiện cảnh quan nông thôn.

*Chăn nuôi:* Duy trì ổn định đàn vật nuôi, kiểm soát tốt dịch bệnh. Hướng dẫn phòng, chống rét cho đàn vật nuôi. Tổng đàn trâu bò 26 con (đàn trâu 20 con, đàn bò sinh sản 6 con), đàn dê 350 con, đàn lợn 2.500 con; đàn gia cầm 58.000 con.

*Thủy sản:* Diện tích nuôi trồng thủy sản đạt 105,7 ha. Sản lượng nuôi trồng thủy sản đạt 590 tấn. Sản lượng khai thác thủy sản ước đạt 25 tấn.

### **1.2. Xây dựng nông thôn mới**

Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao; tập trung chỉnh trang cảnh quan môi trường, vệ sinh đường làng, ngõ xóm sau Tết Nguyên đán. Tăng cường tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện nếp sống văn minh, giữ gìn môi trường nông thôn xanh – sạch – đẹp.

### **1.3. Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp; thương mại - dịch vụ:**

Trong tháng 02, hoạt động công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn xã cơ bản ổn định sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán; các cơ sở sản xuất duy trì hoạt động, tập trung khôi phục sản xuất, bảo đảm việc làm và thu nhập cho lao động địa phương; giá trị sản xuất ước đạt 18,2 tỷ đồng. Hoạt động thương mại – dịch vụ diễn ra sôi động, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của Nhân dân sau Tết; tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước đạt 26,5 tỷ đồng; nguồn cung hàng hóa bảo đảm, giá cả tương đối ổn định, không xảy ra tình trạng khan hiếm. Trong tháng, đăng ký mới 07 hộ kinh doanh với tổng vốn 2.360 triệu đồng (chủ yếu lĩnh vực bán lẻ hàng tiêu dùng, dịch vụ ăn uống); 01 hộ thay đổi nội dung đăng ký; 02 hộ chấm dứt hoạt động kinh doanh.

### **1.4. Giao thông:**

Duy trì hoạt động của Ban an toàn giao thông xã; tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao thông tới nhân dân, nhất là trong thời điểm trước Tết Nguyên đán. Phối hợp với các thôn tổ chức ra quân vệ sinh môi trường, phát quang cây cối, giải tỏa các vật cản che khuất tầm nhìn trên các tuyến đường giao thông nông thôn.

Tổ chức rà soát, kiểm tra các điểm tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn giao thông, kịp thời kiến nghị khắc phục; tăng cường kiểm tra, nhắc nhở tình trạng lấn chiếm lòng, lề đường, hành lang an toàn giao thông. Nhìn chung, trong tháng 02, tình hình trật tự an toàn giao thông trên địa bàn xã cơ bản ổn định, không xảy ra tai nạn giao

### **1.5. Quản lý tài nguyên, môi trường; giải phóng mặt bằng:**

Tiếp tục tăng cường quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên và môi trường; tiếp nhận, hướng dẫn và giải quyết các hồ sơ đăng ký đất đai, cấp Giấy chứng nhận

quyền sử dụng đất, định chính và chỉnh lý biên động theo quy định. Công tác kiểm tra, rà soát sử dụng đất và trật tự xây dựng được đẩy mạnh, kịp thời chấn chỉnh các trường hợp vi phạm.

Phối hợp cơ quan chuyên môn hướng dẫn người trúng đấu giá thực hiện nghĩa vụ tài chính, hoàn thiện hồ sơ để bàn giao đất và cấp Giấy chứng nhận. Công tác bảo vệ môi trường được duy trì hiệu quả, bảo đảm thu gom, xử lý rác thải, tổ chức vệ sinh trước và sau Tết, tuyên truyền phân loại rác, giữ gìn môi trường xanh – sạch – đẹp.

Công tác bồi thường, hỗ trợ và giải phóng mặt bằng các dự án tiếp tục được triển khai; rà soát hồ sơ, xác định nguồn gốc và diện tích đất thu hồi, tăng cường tuyên truyền, vận động người dân chấp hành, góp phần bảo đảm tiến độ dự án.

### ***1.6. Hoạt động Tài chính:***

Tập trung chỉ đạo thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2026; tăng cường quản lý thu, đôn đốc thu đúng, thu đủ các khoản thuế, phí, lệ phí trên địa bàn. Ước tổng thu nội địa NSNN tháng 2 đạt 2.111 triệu đồng, lũy kế 2 tháng 26.798 triệu đồng, đạt 15,4% dự toán (thu quốc doanh 25 trđ; ngoài quốc doanh 183 trđ; thuế TNCN 596 trđ; lệ phí trước bạ 910 trđ; phí, lệ phí 17 trđ; thu nhà đất 60 trđ; thu khác 3.180 trđ). Ước tổng thu cân đối ngân sách xã tháng 2 đạt 997 triệu đồng, lũy kế 2 tháng 10.134 trđ, đạt 16,5% dự toán. Công tác chi ngân sách thực hiện chặt chẽ, đúng chế độ, ưu tiên nhiệm vụ trọng tâm, chi lương, phụ cấp, an sinh xã hội và kinh phí phục vụ trước, trong, sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026; bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, đúng mục đích.

## **2. Văn hoá - xã hội**

**2.1. Công tác Giáo dục và đào tạo:** Duy trì nền nếp dạy và học trước, trong và sau Tết bảo đảm an toàn; tăng cường giám sát, bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm tại 100% cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học trên địa bàn. Phát động phong trào “Góp những đồng tiền nhỏ vì nghĩa tình lớn” tặng quà đầu xuân năm 2026; triển khai công tác pháp chế năm 2026 ngành Giáo dục và Đào tạo. Hướng dẫn các trường tham gia Cuộc thi ROBOCOM lần 2, Cuộc thi viết thư UPU lần thứ 55 năm 2026; tuyên truyền Hải Phòng Go quảng bá du lịch; tổ chức tiếp xúc, động viên đội tuyển học sinh giỏi lớp 9 cấp thành phố đạt 03 giải (01 giải Ba, 02 giải Khuyến khích); hướng dẫn 100% cơ sở giáo dục sơ kết học kỳ I, hoàn thiện báo cáo trên CSDL ngành; thực hiện tặng quà các dịp Lễ, Tết. Bạc Mầm non có 01 giáo viên mẫu giáo 5 tuổi đạt giáo viên dạy giỏi cấp thành phố. Tham mưu triển khai ý kiến chỉ đạo của Thường trực Thành ủy; thực hiện khảo sát phân luồng, hướng nghiệp học sinh sau tốt nghiệp THCS năm học 2026–2027; xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU; chỉ đạo các trường THCS lựa chọn sản phẩm tham dự Cuộc thi KHKT cấp thành phố.

**2.2. Hoạt động văn hóa, thông tin, thể thao, du lịch:** Tập trung tham mưu, triển khai đồng bộ nhiệm vụ văn hóa – xã hội, thông tin tuyên truyền, khoa học – công

nghệ và chuyển đổi số; đẩy mạnh tuyên truyền chào mừng thành công Đại hội XIV của Đảng, kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng (03/02/1930–03/02/2026), 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên (06/01/1946–2026), phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026–2031. Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 55-CT/TW, Chỉ thị số 36/CT-TTg và Chỉ thị số 02-CT/ĐU; tổ chức tốt các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, bảo đảm cảnh quan sáng – xanh – sạch – đẹp, quản lý lễ hội đúng quy định. Tổ chức thành công các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao; Đêm Liên hoan “Mừng Đảng – Mừng Xuân” Bính Ngọ 2026 (17 tiết mục); Lễ hội Đình Đại Trà; giải bóng đá thanh niên; tăng cường bảo vệ, phát huy giá trị di sản văn hóa dịp Tết. Tham mưu ban hành kế hoạch, quyết định kiểm tra 04 cơ sở kinh doanh (02 karaoke, 02 nhà nghỉ) và các văn bản chỉ đạo tuyên truyền, tổ chức Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn.

### **2.3. Bảo trợ xã hội, người có công, an sinh xã hội:**

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 21/01/2026 của UBND xã về tổ chức các hoạt động chào mừng năm mới 2026, đón tết Nguyên đán Bính Ngọ và kỷ niệm 96 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2026); Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 21/01/2026 của UBND xã thực hiện các hoạt động đảm bảo an sinh xã hội trong dịp tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

Thực hiện đầy đủ, kịp thời công tác thăm hỏi, tặng quà Tết cho các đối tượng chính sách, người có công, hộ cận nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội và hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn theo danh sách đã rà soát; không phát sinh thêm đối tượng, nguồn quà mới và không có phản ánh, kiến nghị.

Kết quả tặng quà: 1.283 người, tổng kinh phí 3.395.100.000 đồng (Chủ tịch nước: 491 người/148.500.000 đồng; thành phố tặng NCC: 492 người/2.558.400.000 đồng; trẻ em HCĐB: 37 người/37.000.000 đồng; chúc thọ, mừng thọ: 394 người/388.000.000 đồng; đối tượng theo NQ 41: 297 người/212.800.000 đồng; quà xã: 63 người/50.400.000 đồng). Tháng 02/2026, tham mưu UBND xã quyết định hưởng mới theo NQ 55: 03 đối tượng, dừng hưởng 01; hưởng mới hưu trí xã hội 05 đối tượng, dừng hưởng 13; giải quyết mai táng phí 07 đối tượng.

**2.4. Y tế, an toàn thực phẩm:** Tham mưu ban hành Kế hoạch, Quyết định kiểm tra ATTP; kiểm tra 06/06 cơ sở kinh doanh trước Tết Nguyên đán (100%), hàng hóa có nguồn gốc, xuất xứ, hạn sử dụng rõ ràng; 100% cơ sở cơ bản chấp hành quy định, hợp tác tốt, ý thức trách nhiệm nâng lên. Xây dựng phương án phòng, chống dịch bệnh và ngộ độc thực phẩm; Trạm Y tế duy trì trực chuyên môn, cấp cứu 24/24 giờ dịp Tết, bảo đảm công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân thông suốt; triển khai phòng, chống dịch theo hướng dẫn của Sở Y tế, trong đó có phòng, chống vi rút Nipah tại 100% cơ sở giáo dục. Tham mưu ban hành các kế hoạch, quyết định năm 2026 về công tác dân số, kỷ niệm 71 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955–

27/02/2026), xây dựng cơ sở y tế Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp, giảm thiểu chất thải nhựa; thành lập, kiện toàn 100% Ban Chỉ đạo: Dân số và Phát triển, Dân số và Trẻ em, Phòng chống HIV/AIDS, phòng chống tác hại thuốc lá, rượu bia, phòng chống bệnh lao, Chăm sóc sức khỏe ban đầu và liên ngành ATTP; triển khai Kế hoạch phòng, chống mua bán người và thực hiện Nghị quyết số 49/2025/NQ-HĐND giai đoạn 2026–2030.

**2.5. Bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế:** Đẩy mạnh tuyên truyền chính sách BHYT, BHXH bằng nhiều hình thức (loa truyền thanh, họp thôn, lồng ghép sinh hoạt đoàn thể); tuyên truyền lợi ích tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình; phối hợp BHXH tổ chức tư vấn trực tiếp cho người dân. Tổ chức rà soát, cập nhật biến động các nhóm đối tượng tham gia; vận động lao động tự do, hộ kinh doanh cá thể tham gia BHXH tự nguyện; vận động người dân tham gia BHYT liên tục, không gián đoạn quyền lợi. Phối hợp giải quyết chế độ, hướng dẫn thủ tục hưởng BHYT, BHXH cho người lao động bảo đảm đúng quy định.

### **3. Công tác nội chính:**

**3.1. Nội vụ, cải cách hành chính và chuyển đổi số:** Triển khai đồng bộ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026–2031: thông báo, niêm yết danh sách cử tri; hoàn thành khắc, cấp dấu Tổ bầu cử và dấu “đã bỏ phiếu”; tổ chức họp Ban Chỉ đạo, báo cáo tiến độ, kết quả và sau hiệp thương lần 3. Tham mưu xét nâng bậc lương trước thời hạn cho 04 CBCC; ban hành quyết định bổ nhiệm lãnh đạo các phòng, đơn vị; công nhận Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng Trường Mầm non Ánh Dương; cập nhật, hoàn thiện CSDL tổ chức bộ máy. Tổ chức kiểm tra kỷ luật, kỷ cương công vụ năm 2026 tại 06 cơ quan, đơn vị (100% chấp hành nghiêm quy định). Triển khai kế hoạch “Chính quyền thân thiện” phấn đấu đạt mức 4; tham mưu khen thưởng tập thể, cá nhân; thực hiện nghiêm các nghị quyết, chỉ đạo của Chính phủ, kế hoạch CCHC, kiểm soát TTHC, cơ chế một cửa, một cửa liên thông. Niêm yết công khai TTHC; tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị đúng quy định; đẩy mạnh TTHC phi địa giới hành chính, tái sử dụng dữ liệu số hóa; tuyên truyền thực hiện dịch vụ công trực tuyến; xây dựng kế hoạch kiểm tra CCHC và ban hành danh mục, kế hoạch công tác dân vận chính quyền năm 2026.

Trung tâm Phục vụ hành chính công được trang bị 07 máy tính, 07 máy in, 06 máy scan; 100% máy tính (07/07) được cài đặt phần mềm diệt virus bản quyền. Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính và hệ thống quản lý văn bản được vận hành hiệu quả; 100% văn bản chỉ đạo, điều hành và 100% hồ sơ công việc được lập, xử lý trên môi trường điện tử. Trung tâm tăng cường hỗ trợ người dân nộp hồ sơ trực tuyến, thực hiện số hóa hồ sơ và trả kết quả theo quy định; kết quả giải quyết thủ tục hành chính bảo đảm đúng thời hạn, không phát sinh hồ sơ quá hạn.

Từ ngày 15/01/2026 đến 14/02/2026, Trung tâm đã tiếp nhận 899 hồ sơ (867 hồ sơ trong kỳ, 32 hồ sơ kỳ trước chuyển sang); đã giải quyết 874 hồ sơ (trong đó 03 hồ sơ từ chối), 0 hồ sơ rút, đang giải quyết 25 hồ sơ, không có hồ sơ quá hạn. Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến đạt 100% (867/867); 648 hồ sơ có phí, lệ phí, thanh toán trực tuyến đạt 100% (648/648); 778/778 hồ sơ có file thành phần và file kết quả đính kèm đạt 100%; tỷ lệ tái sử dụng dữ liệu số hóa đạt 96,68%.

**3.2. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo:** Tổ chức tiếp công dân theo đúng quy định, thực hiện phân loại, xử lý đơn thư kịp thời; tham mưu giải quyết theo thẩm quyền, tăng cường đối thoại, hòa giải tại cơ sở, không để phát sinh điểm nóng.

Trong tháng, đã tiếp tiếp định kỳ của Chủ tịch và đột xuất 04 lượt/0 việc/0 người; tiếp thường xuyên là 09 lượt/11 người/09 vụ việc. Tổng số đơn, tiếp nhận là 09 đơn, trong đó: 02 đơn khiếu nại, 07 đơn kiến nghị, phản ánh; đơn đủ điều kiện 09 đơn, không đủ điều kiện thụ lý 0 đơn. Hiện đã giải quyết 02 đơn, đang giải quyết 07 đơn.

**3.3. Công tác tư pháp:** Niêm yết các thủ tục hành chính mới, bảo đảm công khai, minh bạch; cập nhật quy trình liên thông lĩnh vực tư pháp trên hệ thống phần mềm phục vụ giải quyết thủ tục hành chính. Hoạt động hòa giải ở cơ sở được duy trì; công tác chuẩn hóa, số hóa hồ sơ hộ tịch thực hiện theo kế hoạch. Từ ngày 15/01/2026 đến ngày 15/02/2026, đã đăng ký khai sinh 38 trường hợp, khai tử 13, kết hôn 14, xác nhận tình trạng hôn nhân 37; thực hiện 79 hợp đồng, chứng thực chữ ký 189 trường hợp.

**3.4. Tình hình an ninh - chính trị, trật tự - an toàn xã hội; PCCC:** Tình hình ANCT trên địa bàn xã tiếp tục ổn định; có 23 người nước ngoài tạm trú (21 Trung Quốc, 01 Đài Loan, 01 Hunggari) và 05 lượt người nước ngoài về thăm thân, chưa phát hiện vấn đề liên quan ANQG, ANCT. Trong kỳ phát hiện 02 vụ lừa đảo, chiếm đoạt tài sản (02 đối tượng), đang xử lý; các lĩnh vực kinh tế, tham nhũng, môi trường, ma túy, ATGT, cháy nổ không phát sinh. Bảo đảm an ninh, an toàn Đại hội XIV của Đảng và Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026; tổ chức tuyên truyền thu hồi VK-VLN-CCHT, pháo cho 3.517 lượt người, tuyên truyền phòng, chống ma túy, thuốc lá điện tử cho 1.139 lượt người; phối hợp test nhanh ma túy 162/162 trường hợp âm tính (100%). Công tác QLHC về TTXH: tiếp nhận 68 hồ sơ định danh điện tử; giải quyết 72 thường trú, 31 tạm trú, 43 xác nhận cư trú; kiểm tra 5.663 hộ/17.989 nhân khẩu và 02 cơ sở kinh doanh có điều kiện (100% không vi phạm); thu hồi 03kg pháo, 02 kiếm, 01 súng bắn đạn ghém, 04 pháo hoa nổ; tiếp tục làm sạch CSDLQG về DC, nâng cao tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến. Tổ chức 06 buổi tuần tra/36 lượt CBCS, không phát hiện vi phạm; đăng ký 39 xe mô tô, sang tên 124 trường hợp, thu hồi 16 BKS, cấp lại 13 đăng ký; sang tên 06 ô tô, thu hồi 02 BKS; cấp đổi 31 GPLX; xử phạt VPHC 05 trường hợp; tổng thu nộp NSNN 20.359.000 đồng; duy trì nghiêm chế độ trực ban, trực chiến, thông tin báo cáo theo quy định.

**3.5. Công tác quân sự, quốc phòng địa phương:** Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ, xây dựng và triển khai Kế hoạch bảo vệ chiến đấu, Kế hoạch trực bảo vệ Tết; tham mưu tổ chức gặp mặt quân nhân xuất ngũ; chuẩn bị nội dung tiếp xúc, tặng quà thanh niên nhập ngũ; xây dựng Kế hoạch chuyển trạng thái SSCĐ; phối hợp chuẩn bị Lễ ra quân huấn luyện, Lễ giao nhận quân; phát lệnh gọi nhập ngũ, bàn giao quân tư trang cho 36/36 thanh niên (100%) đúng kế hoạch. Tham mưu ban hành nghị quyết lãnh đạo và nghị quyết chuyên đề dịp Tết; tổ chức tuyên truyền, trang trí phục vụ Tết và bầu cử HĐND nhiệm kỳ 2026–2031; xây dựng kế hoạch CTĐ, CTCT; quản lý chặt chẽ nguồn SQDB, HSQDB hạng 1; củng cố sổ sách, tiếp nhận 03 cán bộ theo đúng quy định. Công tác hậu cần – kỹ thuật bảo đảm đầy đủ vật chất doanh trại, tiêu chuẩn chế độ; chăm lo đời sống bộ đội dịp Tết; quản lý, bảo quản VKTB đúng quy định, không để xảy ra hư hỏng, mất mát.

#### **4. Công tác truyền thanh, thông tin tuyên truyền**

Trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026, xã Kiến Minh đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền với nhiều hình thức phong phú như trang trí khánh tiết, tuyên truyền trực quan trên các tuyến đường trung tâm; phát thanh 26 chương trình thường kỳ, 5 chương trình Chào xuân với 219 tin, bài và đăng tải 67 tin, bài trên fanpage. Nội dung tập trung vào tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026–2031; các hoạt động chăm lo Tết cho gia đình chính sách, người có công, hộ khó khăn; bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng chống cháy nổ, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, chăm sóc sức khỏe nhân dân và các nhiệm vụ trọng tâm khác.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Tình hình kinh tế - xã hội tháng 02 năm 2026**

Trong tháng 02 năm 2026, Ủy ban nhân dân xã đã tập trung triển khai thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết, Kế hoạch của thành phố và Đảng ủy về phát triển kinh tế – xã hội; đồng thời tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành trên các lĩnh vực trọng tâm. Đặc biệt, UBND xã chú trọng chỉ đạo công tác bầu cử theo đúng quy định, bảo đảm dân chủ, an toàn, đúng tiến độ; chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức tốt các hoạt động phục vụ Nhân dân đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, chăm lo chu đáo cho các đối tượng chính sách, người có công và hộ có hoàn cảnh khó khăn, không để xảy ra thiếu sót, phát sinh điểm nóng.

Tình hình kinh tế trên địa bàn xã cơ bản ổn định và từng bước phục hồi sau kỳ nghỉ Tết. Sản xuất nông nghiệp được triển khai đúng khung thời vụ, diện tích gieo cấy đạt kế hoạch đề ra; công tác chăm sóc lúa Xuân, cây rau màu và phòng trừ sâu bệnh được chỉ đạo kịp thời; chăn nuôi, thủy sản duy trì ổn định, không phát sinh dịch

bệnh lớn. Hoạt động công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp và thương mại – dịch vụ từng bước khôi phục, các cơ sở sản xuất, kinh doanh hoạt động trở lại ổn định, góp phần giải quyết việc làm, tăng thu nhập cho người lao động; thu ngân sách đạt tiến độ tích cực ngay từ đầu năm.

Công tác quản lý đất đai, tài nguyên, môi trường và giải phóng mặt bằng tiếp tục được quan tâm chỉ đạo; việc tiếp nhận, giải quyết hồ sơ đất đai cho Nhân dân được thực hiện đúng quy định, góp phần bảo đảm tiến độ các dự án trên địa bàn. Quốc phòng – an ninh, trật tự an toàn xã hội được giữ vững; cải cách hành chính, chuyển đổi số được đẩy mạnh, tạo môi trường thuận lợi cho phát triển kinh tế – xã hội. Nhìn chung, tình hình kinh tế – xã hội tháng 02 năm 2026 của xã cơ bản ổn định, đời sống Nhân dân được bảo đảm và từng bước nâng lên.

## **2. Hạn chế, tồn tại:**

Tiến độ khôi phục sản xuất của một số cơ sở tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ còn chậm do ảnh hưởng thời gian nghỉ Tết. Việc chỉnh trang vệ sinh môi trường và quản lý trật tự sử dụng đất tại một số khu vực chưa thật sự đồng đều; một số hộ dân còn chưa chấp hành nghiêm các quy định về bảo vệ môi trường.

Nguồn thu ngân sách trên địa bàn còn phụ thuộc nhiều vào một số khoản thu lớn, chưa thật sự bền vững.

## **3. Nguyên nhân:**

Do ảnh hưởng thời gian nghỉ Tết Nguyên đán, hoạt động sản xuất, kinh doanh bị gián đoạn trong một thời gian nhất định. Nguồn lực đầu tư cho phát triển kinh tế của địa phương còn hạn chế; ý thức chấp hành pháp luật về đất đai, môi trường của một bộ phận người dân chưa cao.

## **III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM THÁNG 03 NĂM 2026**

1. Tiếp tục triển khai Kế hoạch chủ đề năm 2026; các dự án, nhiệm vụ trong Chương trình công tác năm của thành phố, xã.

2. Tăng cường công tác thu ngân sách trên địa bàn, chủ động rà soát các nguồn thu, thực hiện các giải pháp chống thất thu, bảo đảm thu đúng, thu đủ theo quy định. Việc chi ngân sách được thực hiện chặt chẽ, đúng chế độ, tiêu chuẩn và định mức; ưu tiên bố trí nguồn lực cho các nhiệm vụ phát triển kinh tế – xã hội, bảo đảm an sinh xã hội và xây dựng nông thôn mới. Đồng thời, đẩy mạnh công khai, minh bạch tài chính, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí nhằm nâng cao hiệu quả quản lý và sử dụng ngân sách.

3. Chỉ đạo tập trung cấy hết diện tích lúa theo kế hoạch đề ra; tập trung chăm sóc, theo dõi chặt chẽ tình hình sinh trưởng, phát triển của lúa Xuân và cây rau màu vụ Xuân; chủ động triển khai các biện pháp phòng, trừ sâu bệnh và dịch hại, kịp thời

ứng phó với diễn biến thời tiết bất lợi nhằm hạn chế thấp nhất thiệt hại có thể xảy ra; triển khai phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, thủy sản năm 2026. Tăng cường hướng dẫn các hộ chăn nuôi và nuôi trồng thủy sản thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, chủ động phòng, chống dịch bệnh, tái đàn hợp lý gắn với bảo đảm an toàn thực phẩm, góp phần ổn định và phát triển sản xuất nông nghiệp trên địa bàn.

4. Duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao; đẩy mạnh chỉnh trang cảnh quan, bảo vệ môi trường và rà soát các tiêu chí còn hạn chế để xây dựng kế hoạch khắc phục trong năm 2026. Đồng thời, tạo điều kiện cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh ổn định hoạt động, tăng cường quản lý thương mại – dịch vụ; khuyến khích phát triển tiêu thụ công nghiệp phù hợp. Công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, duy tu sửa chữa hạ tầng được quan tâm thực hiện. Lĩnh vực quản lý đất đai, môi trường và giải phóng mặt bằng tiếp tục được tăng cường; đẩy nhanh giải quyết hồ sơ đất đai, hoàn thiện thủ tục cho các hộ trúng đấu giá, duy trì thu gom rác thải và tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành các quy định.

5. Bảo đảm an toàn thực phẩm dịp lễ hội năm 2026; tăng cường phòng chống dịch bệnh. Thực hiện kế hoạch tiêm chủng bù liều cho các cháu trong trường tiểu học. Duy trì công tác chuyên môn của các khoa, phòng theo bộ tiêu chí Y tế.

6. Kiện toàn Hội đồng Thi đua, khen thưởng của xã. Tiếp tục kiểm tra đột xuất việc chấp hành giờ giấc làm việc, thực hiện văn hóa công sở tại các cơ quan, đơn vị. Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết 57, kiện toàn Ban chỉ đạo chuyển đổi số và Đề án 06 của Chính phủ.

7. Triển khai Kế hoạch thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2026 và Nghị quyết số 82/NQ-HĐND; ban hành danh mục nhiệm vụ công tác dân vận chính quyền; báo cáo tình hình tôn giáo, tín ngưỡng dịp Tết Bính Ngọ 2026. Thực hiện đồng bộ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026–2031: báo cáo tiến độ, in và phát thẻ cử tri, in phiếu bầu, niêm yết tiểu sử ứng cử viên, tuyên truyền và chuẩn bị các điều kiện phục vụ bầu cử ngày 15/3/2026. Rà soát, thực hiện chính sách an sinh xã hội, BHYT; giải quyết chế độ người có công, mai táng phí đúng quy định. Quản lý di tích lịch sử – văn hóa. Thực hiện mô hình “Chính quyền thân thiện”; chỉ đạo cơ sở giáo dục tham gia thi giáo viên dạy giỏi cấp thành phố; tăng cường tuyên truyền, trang trí chào mừng Đại hội XIV của Đảng và phục vụ công tác bầu cử.

8. Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; giải quyết dứt điểm các vụ việc tồn đọng, không để phát sinh điểm nóng.

9. Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ, tổ chức luyện tập chuyên trạng thái SSCĐ theo kế hoạch (05–06/3/2026); tham mưu tổ chức tham gia Lễ ra quân huấn luyện năm 2026, chuẩn bị đầy đủ lực lượng, phương tiện bảo đảm an toàn; tham mưu bàn giao quân ngày 04/3/2026 đúng thời gian, đủ quân số, bảo đảm chất lượng; kết nạp, huấn luyện dân quân năm thứ nhất đúng kế hoạch. Công tác Đảng, CTCT: nắm chắc tư tưởng thanh niên nhập ngũ (nhất là tại Trung đoàn 8, Sư đoàn 395); ban hành nghị quyết lãnh đạo tháng 3/2026; xây dựng, thông qua giáo án giáo dục chính trị; kiện toàn Hội đồng chính sách, xét duyệt hồ sơ đúng quy định; rà soát, lập hồ sơ huấn luyện sĩ quan dự bị, chi trả phụ cấp trách nhiệm quý I/2026; xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2026. Công tác hậu cần – kỹ thuật bảo đảm đầy đủ tiêu chuẩn, củng cố doanh trại, duy trì quản lý, bảo quản VKTB đúng quy định, không để hư hỏng, xuống cấp.

10. Chủ động nắm tình hình, tham mưu cấp ủy, chính quyền nâng cao hiệu quả hệ thống chính trị cơ sở, thực hiện tốt công tác phòng, chống tội phạm, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội. Tiếp tục triển khai Kế hoạch mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự, bảo vệ tuyệt đối an ninh, an toàn bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026–2031. Đẩy mạnh phong trào thi đua “Vì an ninh Tổ quốc” gắn với các phong trào, chương trình chính trị – xã hội của địa phương. Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo, trực ban, trực chiến; sẵn sàng xử lý kịp thời các vụ việc phức tạp về ANTT, tăng cường kiểm tra chấp hành điều lệnh CAND đối với CBCS Công an xã./.

***Nơi nhận:***

- TT ĐU; TT HĐND xã; (báo cáo)
- CT, các PCT UBND xã;
- UBMTTQVN và các Đoàn thể xã;
- Các cơ quan, đơn vị;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hoàng Thị Thúy Hà**